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V teoretické části prozkoumejte dvojjazyčné tituly (próza, poezie, učebnice)
v Čechách a evropském kulturním prostoru. Zhodnoťte současné pozice této knižní
formy a posuďte její možnosti ve výchově k multikulturalitě - kulturní různosti.

V pedagogické části navrhněte didaktické postupy k porozumění žáků 2. st. ZŠ a 3.
st. SŠ postavení národních kultur v Evropě.

V praktické části vytvořte ukázkovou maketu dvojjazyčného titulu (typografie,
ilustrace), zohledňující ambice teoretických zkoumání.

Ko legyně I rena S o u s t r u ž n í k o v á p ř i sp í vá s v ý m d í l e m do , d l o u h é roky vzn i ka j í c í ,
k o l e k c e d i p l o m o v ý c h p rac í z k o u m a j í c í c h kn ihu v j e j í c h r o z m a n i t ý c h p o d o b á c h .
D i p l o m a n t k a byla na s t u d i j n í m poby tu v r á m c i v ý m ě n n ý c h e v r o p s k ý c h p r o g r a m ů
v D á n s k u a je z t oho p r á c e na t é m a „Kn iha ve d v o u j a z y c í c h " s p o d t i t u l e m „ M o ž n o s t i
f o r e m v t vo rbě pro dět i " . Z a d á n í vyžadu je p r o z k o u m a t d v o u j a z y č n é t i tu ly v Č e c h á c h a
Ev ropě . T v r d í m po n o v é m p r o s t u d o v á n í pos l edn í v e r z e p ráce , že se tak se vší
n á r o č n o s t í s ta lo . S n a d j e n se n e d a l o d o b ř e o d h a d n o u t , j a k m á l o (i m á l o j e s i l né s lovo )
se s e x i s t u j í c í m i d v o j j a z y č n ý m i t i tu ly ve š k o l á c h p r a c u j e . N e d a l o se s n a d an i
o d h a d n o u t , že v e l k é č a s o v é a e n e r g e t i c k é i nves t i ce d i p l o m a n t k y do d o t a z n í k ů pro
ško l y ( obes láno bylo 87 ško l - o d p o v ě d ě l o 22, z t oho 7 f a k u l t n í c h ) , n e p o v e d o u an i k
r e a k c i a tedy, že an i p ř í p a d n é z á v ě r y a b i l ance n e b u d o u v y c h á z e t j i n a k , než do
p rázdna . Neby la - l i v t o m t o o h l e d u d o s t a t e č n á i n f o r m o v a n o s t a p a n o v a l a - l i p ř e h n a n á
o č e k á v á n í , ne lze nyní v inu za n e k o n z i s t e n t n í v ý s t u p y v ý z k u m u s v á d ě t na s e r i o z n ě
p racu j í c í s t uden t ku . Neby l j s e m v t o m t o p ř í padě j a k o v e d o u c í p ráce d o s t a t e č n o u
o p o r o u .

D o m n í v á m se po d ů k l a d n é m rozmys lu , že n e g a t i v n í v ý s l e d k y v ý z k u m u j s o u
re l evan tn í , že ma j í svo j i v ý p o v ě d n í hodno tu a že j e t ř e b a se na ty to i n f o r m a c e d í va t
s v á ž n o s t í a ne úd i vem. V ý z k u m y s a m o t n é ma j í to t iž i tak svo j i váhu . Ško l y i když j s o u
pro nás p o d s t a t n é p l a t f o rmy pro spo lup rác i , neby ly t a k é j e d i n á z k o u m a n á p ros t řed í .
V y d a v a t e l s t v í , k n i h k u p e c t v í a kn ihovny , v č e t n ě k n i h o v n y d o m á c í h o s a m i z d a t u L ibr i
p roh ib i t i pana J i ř ího G r u n t o r á d a . (v iz 2 .2 . ) . To vše j e j e v d i p l o m o v é p rác i z p r a c o v á n o ,
d o k u m e n t o v á n o a sh rnu to do p ř e h l e d ů a s k u t e č n o s t , že j s m e po p ř e v r a t u 89 j e š t ě
v e l m i na začá tku , dok l ádá i ta to p ráce .
An i da lš í z k o u m a n é t é m a M u l t i k u l t u r a l i s m u s n e n a c h á z í v ( d o k o n a l é ) č e s k é ško le
p r a k t i c k y žádný p ros to r ke z k o u m á n í - dě t i neví , co by lo v r oce 1968. . . A le zpě t
k p rác i - ta to čás t d.p. rovněž s p l ň u j e zadán í , z k o u m á p o s t a v e n í m u l t i k u l t u r a l i t y
v Ev ropě , na p ř í k l adech Š v é d s k a , I rska, j e k d i s p o z i c i d e k l a r a c e e v r o p s k ý c h m i n i s t r ů
o d p o v ě d n ý c h za vzdě lán í . A le o n o se to moc neda ř í . V p r ů b ě h u d i p l o m a n t č i n y p ráce
byly bou ře ve Franc i i , ve Š v é d s k u se prova l i l y n e u v ě ř i t e l n é s ta t i s t i k y n e n á v i s t i
p ř i s t ěhova l ců . R á m c o v é v z d ě l á v a c í p r o g r a m y Z V v y ž a d u j í s p o l u v y t v á ř e t a d e k v á t n í
p o s t o j e u žáků v o b l a s t e c h p o s t o j ů a hodno t , a td . K o l e g y n ě z p r a c o v a l a k t é m a t u a
z a d á n í řadu o d p o v í d a j í c í c h ma te r i á l ů - r e f l ek tu j e v z á v ě r u s tud ie n a p r o s t o u
r o z p o r u p l n o s t mez i a k t u á l n í m i p o ž a d a v k y na d v o j j a z y č n o u l i t e ra tu ru a j e j í t é m ě ř
n u l o v o u a k c e p t a c i (ne uži t í ) na č e s k ý c h ško lách . C i tu j i z d .p . : . . .Co se týká využívání a
využitelnosti tohoto druhu literatury ve školách, tak zde spatřuji potenciál a přidávají se ke
mně i mnozí odborníci a pedagogové cizího jazyka, což potvrzuje můj výzkum...

Didak t i cká čás t d i p l o m o v é p ráce je v e l m i š i r o c e a peč l i vě z p r a c o v a n á ,
d o m n í v á m se, že by p rospě la vě t š í sev řenos t , a le z á r o v e ň si u v ě d o m u j i , že an i
uč i t e l ský ta lent , k terý ko legyně v k o n c e p c i p ro j evu je , n e m á t é m ě ř ž á d n é m a n é v r o v a c í
m o ž n o s t i , nes to j í - l i prot i d ě t e m o t e v ř e n ý m , zvyk l ým s t e j n ě na prác i , j a k o na p rav ide lný
úspěch . V in tenc ích toho to v ě d o m í j s e m p ř e s v ě d č e n , ž e p r á c e k m e n o v é h o uč i te le byla
pro výs ledek ově řen í d i p l o m a n t č i n y k o n c e p c e zce la k o n t r a p r o d u k t i v n í a že výs tupy
z hod in v těch to souv i s l os tech č a s t o zce la p ř e k o n á v a j í o č e k á v á n í .

V las tn í řešen í make ty , p ř e d e v š í m ve t ře t í r e a l i z o v a n é ve rz i má d y n a m i k u ,
h u m o r a výbo rnou t ypog ra f i c kou kva l i tu , k terá zce la o d p o v í d á l i t e rá rn ím v ý c h o d i s k ů m
d á n s k é h o básn íka Benny A n d e r s e n a a j e h o č e s k é h o p ř e k l a d u . Na v e l m i v y s o k é
t y p o g r a f i c k é ú rovn i j e ce lá tato d i p l o m o v á p r á c e a je j í š p i č k o v ý layout .

Nav rhu j i k las i f i kac i výbo rné
V Praze 7. kvě tna 2006

O p o n c n t s k ý posudek d ip lomové práce Ireny Soi is truži i íkove Kniha ve dvou jazycích
Práce I r eny Sous t ružn íkové se zabývá ak tuá ln ím tématem, k teré j a k o l e i tmo t i v

prochází myšlenkovým projektem diplomového úkolu - dvojjazyčná kniha se zde stává
branou k širší reflexi sociální skutečnosti, kterou nazýváme multikulturalitou a která je
v o h n i s k u z á j m u zahran ičn ích spo lečenských studií vče tně pedagog i ky p ř ine jmenš ím o d
konce 80. let. V z h l e d e m k naší po l i t i c ké i ku l tu rn í i zo lac i a zpožděné ref lex i j evů , k teré se
v y n o ř i l y pos tupně až se z m ě n o u rež imu, není d i vu , že se t é m a dostává na výsluní z á j m u obo ru
až v p růběhu p o z d n í c h 90. let. Z probíhaj íc í k r i t i c ké re f lexe p o l i t i k y uznání a j e v ů soc iá ln í

[…]

(kongresy, konference apod.) než o nějaké masové pronikáni na zahraniční trh - to neni vůbec
jednoduché z ekonomických důvodů (i ve vydávání knih jde o tvrdý byznys stejně jako v
jakémkoli jiném odvětvi ekonomiky).

Dobře se ale prosadila například naše učebnice češtiny pro cizince (Zahrada českého iazvka)
učí se podle ni na řadě evropských univerzit. Jde o učebnici, která je celá napsána v češtině '
ale má obšírný česko-anglicko-německo-francouzsko-ruský slovníček, takže může fungovat ve
všech těchto jazykových oblastech.

Romeo - Jiří

Josek

14 99 AJ-ÓJ, RJ-CJ
A.S.Puškin- Evžen
Oněgin

Beletrie -próza,
divadelní hry

Otázka 5 Záleží na
Věřím, že obliba poi

titulu - o hru Ro
oste

mo d june je neustále velký zájem, jiné tituly jdou hůř.

Host 1 98 AJ-ČJ, A.Pope-
Uloupená kadeř

Poezie,

Otázka 5 Nedokážu posoudit, ta naš e příliš na odbyt nešla
Triáda 5 99 Staroirština - ČJ,

FJ-ČJ, RJ-ČJ,
Romsko-ČJ

Poezie-beletrie

Otázka 5 Domnívám se, ze iaKovou
paralelními překlady a zájem o ně sví
které vydáváme vůbec, záleží na tom
početnosti, respektive na tom, zda po
nadále klesat.

neraiuru ctenari našich knih oceňujíN^M vydání s
idčí o úrovni "kulturnosti" prostředí. Pokud jde o typ knih,
jestli se tato obec navzdory všemu udrží alespoň v této

stavení literatury a její prestiž ve společnosti nebude

Signeta 2 2003 Romsko-ČJ Próza
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Otázka 5 Naše zrcadlová řada není doplňkem jiné, dejme tomu základní překladové řady, není
jakýmsi bonbonkem pro fajnšmekry se znalostí jazyka originálu. Protože jde výhradně o texty
psané v romštině, kde je psaná podoba jazyka poměrně mladým fenoménem, je zde česká
verze uvedena vlastně proto, aby se čtenář (i rodilý mluvčí romštiny) mohlo něco opřít, kdyby si
s originálem nevěděl rady. Neboli vydat u nás knihu pouze v romštině by znamenalo čtenáři
způsobit určité obtíže - byť třeba jen v tom, že šiji nebude moci přečíst celá rodina.
Samozřejmě je tu i čtenář český, který si romštiny vůbec nebo příliš nevšímá a u kterého
beztak skonči většina výtisků - ale ten je již vycvičen, že knihy z této oblasti dvojjazyčné bývají.
Rozhodně máme v tomto směru ohlasy kladné, tedy že si čtenáři pochvaluji, že je zajímavé
vidět při četbě i originál, i když mu nerozumějí. Dokud bude v oboru romistiky panovat situace,
jaká zde panuje teď, budou prakticky všechna díla určená pro romské čtenáře uvádět i český
překlad. Romské knížky určené pro české čtenáře mohou vycházet samozřejmě v jediném
(českém) jazyce, ale i to bude zatím spiše výjimečnou události.
Nakladatelství
Dvořák

1 2003 AJ-CJ, V. Nezval -
Edison

Poezie

uiazka a Lze se domnívat, ze u kvalitních textů mezinárodního významu bu
přibývat.

de těchto knih

Příloha č. 4 - Seznam oslovených nakladatelství

Albatros / Angličtina expres / Argo / Balt-East Praha / Carpe diem / Dauphin / DVOŘÁK /
Fortuna / Fra / Fraktál / Garamond / Havran / HOST / Ikar / Infoa / Jitro / KALICH /
LABYRINT - Labyrint revue / Maťa / Meander / One woman press / Paseka / Petrov /
Portál / Pragma / Prah / Pro Libris / ROMEO - Jiří Josek / SIGNETA / Srdce Vltavy / Torst
/ TRIADA
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Příloha č. 5 - Výtah z časopisu

v d á n s k ý c h š k o l á c h

• J k t ' U w )
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Příloha č. 6 - úplný seznam obrazových příloh v samostatné obrazové

příloze Diplomové práce

a Ze samizdatové a exilové knihovny J. Gruntoráda:
Válečné úsili, vyd. Naše noviny - Deník čsl. Vojska
Černý P., Schultz Ch. N. - Kristofori Jan., Biblioscandia
Lear, E. - Třesky Plesky / Nonsense poems, vi. vydáni

b Romsko-české pohádky z MKC:
Hubschmanová, M.: Romské hádanky. Praha: Fortuna, 2003
Haluška, V.: Pal le devleskero Sidorkus- O božím Sidorkovi

c Cože? Já, a rasista? (2002) Komiks z anglického originálu What? Me? A Racist?
vydaného Kanceláří pro oficiální publikace Evropských společenství přeložilo a v
roce 2002 vydalo Multikulturní centrum Praha. ISBN 80-238-8066-7

d Capote, T.: Snídaně u Tiffanyho / Breakfast at Tiffany's. Garamond
e Výběr dvojjazyčných titulů:

Reed L.: Mezi myšlenkou a vyjádřením
Pláthová, S.: Noční tance. Argo
Německá čítanka, Praha: Labyrint Revue / Gutemberg, 2005
Tajemství budoucnosti / L'Enigme du futur. Praha: Protis
Hamlet dánský princ / Hamlet the Price of Denmark. Praha: Atlantis
London, J.: White bílý fang tesák. Rollo

f Fotodokumentace 6. třída: Kniha jako umělecký artefakt - „Kniha objekt"
g Fotodokumentace 9. třída: Prostředek sdělení obsahu - „Písmo-kód-poselství"
h Vlastní projekt ze studijního pobytu v Dánsku: „OKNA"

Ústřední
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