Oponentský posudek diplomové práce Ireny Soustružníkové Kniha ve dvou jazycích
Práce Ireny Soustružníkové se zabývá aktuálním tématem, které jako leitmotiv

prochází myšlenkovým projektem diplomového úkolu - dvojjazyčná kniha se zde stává
branou к širší reflexi sociální skutečnosti, kterou nazýváme multikulturalitou a která je
v ohnisku zájmu zahraničních společenských studií včetně pedagogiky přinejmenším od
konce 80. let. Vzhledem к naší politické i kulturní izolaci a zpožděné reflexi jevů, které se
vynořily postupně až se změnou režimu, není divu, že se téma dostává na výsluni zájmu oboru
až v průběhu pozdních 90. let. Z probíhající kritické reflexe politiky uznání a jevů sociální
reality lze usuzovat, že jen tak neutichne. Bilingvní knihy s nezbytným zakotvením v kontextu
kultur jsou nyní, jak konstatuje autorka na několika místech, jevem v knižní nabídce značně
rozšířeným, nikoliv však využívaným ve školách, ačkoliv je to právě náš J. A. Komenský,
který objevně zpracovává první historicky doloženou čtyřjazyčnou publikaci, jak se
dozvídáme v úvodních pasážích.
Autorka provedla a vyhodnotila pilotní sondu zkoumající situaci několika prostředí, která
ovlivňují produkci, distribuci a samotné funkce/využití bilingvních publikací v kulturním a
školním prostředí; její závěry jsou zajímavé, ačkoliv, jak sama podotýká, nikoliv natolik
relevantní jako informace pro další řešení situace. Nicméně se staly východiskem alespoň pro
základní shrnutí, které by někteří respondenti přivítali. Mizivá spolupráce škol s diplomantkou
je tristní, ale symptomatická.

Charakteristika funkcí dvojjazyčné knihy (str. 20) a charakteristika vlastního návrhu
(str.86 a dále) dávají čtenáři pocit solidní informovanosti a tvůrčího vhledu do problematiky.
Na tomto místě navrhuji první náměty к obhajobě: Jaké povahy je vztah mezi vizuálním a
verbálním textem ve Vámi prostudovaných příkladech?

Didaktická část a kapitoly o multikulturalitě jsou problematičtější. V didaktické části
nacházíme ambiciózní záměr, ale selhávající a nedotažené provedení, což také autorka poctivě
reflektuje. Vlastní realizace takto navrženého projektu by vyžadovala změnu přístupů (hodně
zbytečné verbalizace a naivní víra ve spontánní zájem žáků o fenomén knihy jako takový,
nevyužití možností daných atraktivními médii, byť o nich autorka explicitně pojednává ve
samostatné kapitole o elektronické knize, atd.) a dlouhodobější působení ve vybrané škole;
ostatně bych pro tento učební pokus navrhovala vybrat jinou fakultní školu s jiným
zaměřením, než sportovním. Oceňuji jednotlivé návrhy vyučovacích jednotek, jejich strukturu
a práci s kurikulárními dokumenty (str. 68 a dále).

Otázka к obhajobě: Zhodnoťte klady a zápory ověřování pedagogického celku.
Další spornou částí je pojednání o fenoménu multikulturality. Oceňuji reflexi pedagogických
pramenů (viz Literatura a příslušný oddíl textu), ale postrádám znalost problému v jiných
rovinách. Multikulturalita v Evropě (str. 34 a dále) je jen úzkou sondou a nepřináší příliš
jasno. Hovoří se zde o problému přistěhovalectví a o asimilační či integrační politice
v některých evropských zemích (v jedné směsi), ale jedním dechem nelze přiznávat, že
z „velké míry se to jistě povedlo" (str. 30) a v zápětí konstatovat, že „se v druhých, třetích či
dalších generacích původních emigrantů znovu projevil jejich původ", atd. V tomto duchu se
nese i další text. Zde je nejvíce vidět, že se už nedostávalo autorce času a energie ke kritické
reflexi primárních pramenů a solidnímu vyjádření, ačkoliv na jiných místech práce prokazuje
značné schopnosti dobře zpracovat zdroje informací.
Po obsahové stránce je práce trochu zmatená, možná však spíše nevyvážená - naopak se mi
líbí její materiálové a grafické zpracování a originální přínos v části „dánského projektu" a
vlastního návrhu artefaktu. Po jazykové stránce by zasloužila pečlivější korektury (pravopis,
interpunkce, legrační přepisy vlastních jmen).
Celkové hodnocení: velmi dobře
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